*Disposizioni circa l'acquisto di case e terreni da destinare all'ampliamento della piazza dei priori e modalità del pagamento degli stessi.*

Provvisioni Registri 13, c. 158 v..

Approvata prima dal consiglio dei cento, convocato in S. Piero Scheraggio da Rossello di Rosso da Castello, capitano del popolo, con 70 voti favorevoli e 2 contrari, ottiene nel consiglio speciale del capitano 61 voti per il sì e 1 per il no, mentre nel generale *placuit quasi omnibus* (Provv. Reg. 13, cc. 159-161 v.; cfr. anche BARBADORO, I parte II, pp. 353-354).

Regesto: GAYE, I, p. 448.

Sulla creazione della piazza e sui lavori di sistemazione della stessa, durati piuttosto a lungo, cfr. DAVIDSOHN, VII, pp. 486, 519-522.

Sul margine sinistro: *pro platea dominorum amplianda.*

Coram vobis dominis prioribus artium et vexillifero iustitie civitatis Florentie dicitur et exponitur quod cum provisum fuerit per comune Florentie et consilia dicti communis quod dominus executor, et ille vel illi quem vel quos habere voluerint, possent ponere et mittere in platea et pro platea priorum et vexilliferi iustitie amplianda terrena, casolaria et hediffitia quarumcumque singularium personarum, collegiorum et universitatum, ac domos et hediffitia divertere, destruere et in satisfactionem et pro satisfactione ipsorum terrenorum, domorum et casolariorum et extimationes facere, stantiare et firmare solutiones et satisfactiones fieri per camerarios communis Florentie, de avere et pecunia dicti communis percepta et percipienda, ut hec et alia continentur tam in bailia et auctoritate<sup>a</sup> vobis concessis, quam etiam concessis domino executori, et eligendis per eum. Et quod si contingaret si aliisque domus et hediffitia destruiri deberent, vel ad eorum destructionem procedere deberet, talis officialis pro ipso solo et terreno ponendo, habendo et tenendo in platea et pro platea dicti palatii, et de eius extimatione que procederet posset retardari solutio, immo non solvi ex multis causis et maxime quia bona dicerentur ecclesiarum, universitatum vel collegiorum et ad ecclesias, universitates vel collegia quomodolibet pertinere, cum in ipsis in plateam ponendis plena non posset ac sevira adhiberi cautela, ne in solutione extimatio-

<sup>a</sup>) et auctoritate sul margine sinistro, inserito nel testo mediante un richiamo.

nis aliquatenus tardarent, placeat vobis dominis prioribus et vexillifero iustitie civitatis Florentie per vos et opportuna consilia civitatis predicee providere stantiare et firmare, et provideri stantiari e firmari facere quod camerarii camere communis Florentie, presentes et qui pro tempore fuerint, possint teneantur et debeant libere licite et impune et absque eorum preiudicio et gravamine, de pecunia et avere communis Florentie quacumque de causa pro comuni Florentie ad eorum manus perventa vel pervenienda, dare et solvere ex causis et rationibus || supradictis omnibus et singulis personis, de quibus et quibus providerit stantiaverit et firmaverit dictus dominus executor seu officiales vel officiales qui eligentur, seu electi sunt et deputati ad ipsam plateam ampliandam, terrena et casolaria in ipsa platea ponenda, domus et hediffitia destruenda et destrui facienda propterea et ad extimationes fieri faciendum et ad alia que propterea fuerint necessaria illam et illas quantitatem et quantitates quam et quas dictus executor, seu officialis electus vel eligendus per eum, ordinaverint decreverint stantiaverint et firmaverint. Que extimatio et provisio et ipsorum terrenorum casolariorum et edifitiorum et dampnorum taxatio fienda, ut dictum est, tam per ipsum quam alios intelligatur et sit rite et legittime facta et executioni mandetur: non obstante quod iuris et statutorum solemnitatis non fuerit servata, seu de ipsis providendis et stantiandis non possit deliberari vel teneri consilium, et non obstante quod de ipso terreno, hediffitiis et dampnis cum ipso comuni Florentie contractus non fuerit celebratus. Et quod ad predicta et ad ea que providerit, stantiaverit et decreverit executor, vel officialis predictus, maxime circa solutionem et satisfactionem observanda et executioni mandanda, teneantur potestas et capitaneus et ceteri officiales communis Florentie, ac camerarii communis Florentie, presentes et qui pro tempore fuerint.

19.

1319 febbraio 3

*Acquisto di case e terreni da destinare in parte all'ampliamento della piazza dei priori e in parte pro decoro et fortificatione palatii populi Florentini.*

Provvisioni Registri 16, c. 21.

Approvata prima nel consiglio dei cento con 68 voti favorevoli e 11 contrari, passa nello speciale del capitano con 73 voti per il sì e 2 per il no,

mentre nel generale dello stesso capitano *placuit omribus quasi*: nei consigli generale e speciale del podestà ebbe invece 305 voti favorevoli e 20 in contrario (*Prov. Reg.* 16, cc. 19, 21 v.-25 v.).

Edito: GAYE, I, p. 456, ma con qualche omissione; FREY, p. 199, egli pure omettendo parte del documento.

Regesto: *Forschungen*, IV, p. 501.

Sul margine sinistro: *domus, terrena et casolaria<sup>a</sup> infrascripta emantur pro comuni Florentie pro ampliando plateam dominorum et aliis de causis.*

Domini priores artium et vexillifer iustitie, considerantes et adverentes quod infrascripte domus, terrena et casolaria<sup>a</sup>, que dicuntur esse infrascriptarum personarum, expediunt comuni Florentie et quod sint in dominio dicti communis pro decore et fortificatione palatii populi Florentini, in quo morantur domini priores artium et vexillifer iustitie pro dicto populo et comuni, et etiam presentialiter pro habitatione domini executoris ordinamentorum iustitie et aliorum officiallium communis Florentie presentium vel futurorum, quibus domini priores et vexillifer deputare voluerint pro habitatione ipsius executoris et officiallium, et etiam ut ex ipsis domibus, casolaribus et terrenis tempore quo congrue videatur dicto comuni et populo possit ampliari platea palatii antedicti. Habita in predictis et infrascriptis examinatione et deliberatione plenaria, et maxime cum providis viris Bartholo Bandini, Bartholo Manetti Bonricoveri, Iohanne Coccbi, Ubertino Rossi de lo Strozza et Conte Averardi de Medicis et Ricciardo de Ritiis, super extimationibus infrascriptis de ipsis domibus, casolariis et terrenis, et demum inter ipsis priores et vexilliferum secundum formam ordinamentorum et reformationum consiliorum dicti populi et communis, premisso facto et obtento partito et secreto scriptineo ad fabas nigras et albas, eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt, concorditer providebunt ordinaverunt et stantiaverunt quod dictae infrascripte domus, terrena et casolaria emantur et emi debeant pro comuni Florentie per sindicum, seu sindicos, ad id constitutum vel constitutos aut constituendum vel constituendos pro dicto comuni ab infrascriptis personis, vel aliis, ad quas magis de iure pertineat, vel pertinere dicatur venditio infrascriptarum domorum, terrenorum et casolarium, volentibus ipsis domos, casolaria et terrena vendere dicto comuni pro pretiis et quantitate pecunie infrascriptis.

<sup>a)</sup> *Nel testo casalaria.*

Que quidem pretia et pecunie quantitates solvi possint et debeant de pecunia dicti communis percipienda de redditibus et proventis gabelle pensionum, quos redditus et proventus dictae gabelle deputaverunt et assignaverunt, et ex nunc deputatos et assignatos esse voluerunt in satisfactione et pro satisfactione et solutione pretii, seu pretiorum dictarum domorum, casolarium et terrenorum. Et quod omnis pecunia que percipietur ex proventibus et redditibus dictae gabelle ab hodie in antea debeat pervenire et solvi reverendo viro domino abbatii monasterii de Septimo, ordinis Cistercensium, quo usque ad dictum dominum abatem pervenerit tanta pecunie quantitas ex redditibus et proventibus dictae gabelle quantum ascendunt pretia infrascripta, et usque ad dictam quantitatem emptores dictae gabelle, presentes et futuri, dictos redditus et proventus solvere teneantur et debeant domino abati iamdicto, et quod dicti emptores non possint vel debeant alii vel aliis solvere dictos redditus et proventus. Et si alii vel aliis solverent eosdem emptores solventes liberatio non contingat, sed nichilominus dicto domino abati solvere teneantur. Et quod, facta solutione dicto domino abati, contingat eos liberatio de eo quod solverint ac si solvissent comuni Florentie vel officiallibus et dominis gabelle dicti communis, et quod dictus dominus abas possit eique liceat de dicta pecunia, modo predicto ad ipsius manus perve[n]ienda ex redditibus et proventibus supradictis, solvere pretia dictarum domorum, casolarium et terrenorum infrascriptis personis, quarum esse dicuntur dictae domus, casolaria et terrena, vel aliis personis ad quarum magis ipsis domos, casolaria et terrena dictus dominus abas crediderit pertinere et ipsis domos, casolaria et terrena || vendentibus faciendo solutionem singulis et singularibus de dicta pecunia, prout ei placuerit vel voluerit. In predictis seu infrascriptis, vel eorum aliquo, non obstantibus capitulis et statutis loquentibus de expensis et de solemnitate modo forma et ordine adibendis et observandis in expensis, et pro expensis pro dicto comuni et de ipsis communis pecunia ordinandis stantiandis et faciendis, nec non reformationibus consiliorum populi et communis Florentie continentibus quod aliisque expense vel solutiones pro comuni non possint fieri vel stantiari ad florenos seu in florenis auri, ac etiam reformatiobus consiliorum iamdicti communis quod omnes expense et solutiones que fieri possunt et debent, et de cetero fieri poterunt et debebunt, alicui persone quamcumque de causa fieri debeant per camerarium camere dicti communis, ac etiam non obstantibus aliquibus aliis capitulis statutis ordinamentis, provisionibus aut consiliorum refor-

mationibus quomodolibet contradicentibus vel repugnantibus in predictis, vel aliquo predictorum.

Domus autem casolaria et terrena et persone quorum dicuntur esse dicte domus casolaria et terrena, ac etiam quantitates priorum, sunt hec: in primis videlicet domus heredum domini Tebaldi et heredum Ghetti de Malespinis, posita in populo Sancte Cecilie, cui a primo supradicta platea palatii populi, a secundo et tertio via et Giandonati de Infangatis, et a quarto heredes Cambini Porrucii pro octingentis florenis auri.

Item domus Iamdonati de Infangatis posita in populo Sancte Cecilie, cui a primo et secundo via, a tertio heredes Cambini Porrucii et a quarto supradicta domus de Malaspinis pro sexcentis viginti quinque florenis auri.

Item domus Cambini Porrucii posita in populo Sancte Cecilie, cui a primo et secundo dicta platea palatii populi, a tertio via et quarto supradicta domus de Malaspinis pro ducentis septuaginta florenis auri.

Item due domus ad unum se tenentes heredum ser Lapi Cinghetti posite in populo Sancte Cecilie, quibus a primo platea palatii populi, a secundo, a tertio via et a quarto domus communis Florentie, in qua stat leo dicti communis, pro ducentis viginti quinque florenis auri.

20.

1291 novembre 27

*Stanziamento per alcuni lavori da fare alla campana posta sulla torre del palazzo del capitano del popolo.*

Provvisioni Registri 3, c. 38 v..

La proposta segue l'*iter* previsto dagli statuti: approvata prima dai priori e dal consiglio dei cento, passa poi in quelli del capitano e del podestà; nelle provvisioni e nei volumi delle consulte non è riportato il numero dei voti.

Si tratta del palazzo del capitano del popolo (da non confondere con quello del podestà, detto poi del Bargello) posto sul retro dell'attuale Palazzo Vecchio, nel quale venne incorporato, insieme al palazzo dell'esecutore, nei lavori di ingrandimento fatti eseguire da Cosimo I de' Medici da Battista del Tasso (cfr. GOTTI, p. 173; LENSI pp. 119 e ss.).

Sul margine sinistro: *pro opere campane.*

Item in opere et pro opere pro ipso comuni Florentie faciendo pro campana communis, que est super turrim domus in qua moratur dominus capitaneus pro comuni, pro ipsa campana commodius pulsanda usque in quantitatem librarum triginta duarum flor. parv. per iamdicatos camerarios solvendarum et exibendarum pro comuni predicto superstite et officiali per officium dominorum priorum artium electo vel eligendo ad ipsum opus, sicut expediens fuerit pro comuni predicto procurandum et fieri faciendum, per quem superstitem seu officiale quantitas usque in dictam summam sibi dicta de causa a dictis camerariis exhibenda possit et liceat absque ipsius preiudicio et gravamine expendi, converti et solvi in ipso et pro ipso opere et in hiis et pro hiis que sibi expedire videbuntur, occasione dicti operis pro comuni Florentie utiliter faciendi.

21.

1292 maggio 26

*Stanziamento per riparazioni da fare al palazzo del capitano del popolo e ai locali adibiti dallo stesso a tribunale.*

Provvisioni Registri 3, c. 60.

Per essere approvata la provvisione aveva seguito l'*iter* stabilito dagli statuti (cfr. GHERARDI, I, pp. VII e ss.): dopo essere passata in seno al collegio dei priori, era stata approvata dai cento e dai consigli speciale e generale del capitano del popolo; ultima l'approvazione di quelli del podestà.

Edito: GAYE, I, p. 423, ma il solo passo *in reparatione (...) dictarum domorum.*

Sul margine sinistro: *pro openz palatii domini capitanei stantiamentum.*

Item in reparatione et pro reparatione et fortificatione portici seu veronis noviter facti in domibus in quibus dominus capitaneus pro comuni moratur, ac etiam pro inalzando murum curie dictarum domorum et in aliis et pro aliis reparationibus et aptaminibus in ipsis domibus opportunis, usque in quantitatem et summam librarum triginta flor. parv. per iamdicatos camerarios pro ipso comuni et de ipsis communis pecunia dandarum solvendarum et assignandarum illi persone, que per officium dominorum priorum artium deputata est, seu deputabitur ad ipsum opus pro predicto comuni procurandum et fieri faciendum: per quem officiale ad hoc, ut dictum est, deputatum vel deputandum ipsa pecunia converti expendi et solvi possit et liceat particulariter et totaliter in predictis et predictorum occasione, sicut sibi videbitur fore utile et expediens pro comuni.

22.

1319 marzo 26

*Affitto per mesi diciassette della metà di un palazzo e di una cassetta accanto a esso, posti nel popolo di San Piero Scheraggio, per essere adibiti a abitazione dell'esecutore degli ordinamenti di giustizia e della famiglia di lui.*

Provvisioni Registri 16, c. 48.

Approvata nei cento con 78 voti in favore e 26 in contrario, passa lo stesso giorno nello speciale del capitano con 55 voti favorevoli e 7 contrari, mentre nel generale *placuit quasi omnibus*: nei consigli speciale e generale del podestà, sempre nel giorno medesimo, piacque a 298 consiglieri e fu respinta da 8 di essi (*Prov. Reg.* 16, cc. 45, 52-55 v.).

Regesto: GAYE, I, p. 457.

Sul margine sinistro: *Diedi Cambii de Maneriis stantiamentum.*

Audita et diligenter examinata quadam petitione pro parte Diedi condam Cambii de Maneriis predictis dominis prioribus et vexillifero porrecta et facta inter cetera continente quod ser Bartholus Macatelli, tamquam sindicus communis Florentie, conduxit a Berlengherio Cambii, populi Sancti Iacobi inter foveas, procuratore Duccii de Magalottis, pro decem et septem mensibus initiatis die primo mensis februarii, sub anno Domini millesimo CCCXII, medietatem unius palatii et turris, positi Florentie in populo Sancti Petri Scheradii cum casolari, quibus a primo via, a secundo tertio et quarto heredes et filii Petri Benincase, pro habituro domini executoris ordinamentorum iusticie dicte civitatis et sue familie pro pensione viginti quinque florenorum auri pro uno anno et ad rationem unius anni dicti temporis, ut de predictis constat scriptura publica manu ser Ughonis Ciapperonis notarii, quam medietatem dictus Duccius habebat in tenutam pro certis debitibus, que dictus Duccius habere debebat a dicto Cambio: que debita dicto Duccio fuere soluta et sic dicta pensio, que nunquam soluta fuit per comune Florentie, spectat ad dictum Diedi tamquam ad filium dicti Cambii, et quod Nozzo Manetti, qui locavit pro dicto tempore et eodem pretio et pro habituro executoris et sue familie aliam medietatem palatii turris et casolaris, solutum fuit integre per comune Florentie de pensione ipsius, supplicans idem Diedi deliberari et per opportuna consilia populi et communis Florentie stantiariri et firmari debere quod pensio medietatis dicti pallatii turris et casolaris pro dicto tempore dictorum decem et septem mensium per comune Florentie et de ipsius communis pecunia satisfiat, videlicet in quantitate

et summa florenorum auri trigintaquique et solidorum viginti quinque flor. parv., prout hec omnia in dicta petitione continentur.

Supradicti domini priores artium et vexillifer iustitie, prius super hiis deliberatione prehabita diligent et demum inter eos secundum formam ordinamentorum et reformationum consiliorum populi et communis Florentie, premisso facto et obtento partito et secreto scrutinio ad fabas nigras et albas, eorum officii auctoritate et vigore et omni modo et iure quibus melius potuerunt, providerunt ordinaverunt et stantiarerunt quod pro comuni et de pecunia communis Florentie solvatur et satisfiat et solvi et satisfieri possit et debeat dicto Diedi condam Cambii de Maneriis de pensione et pro pensione medietatis pallatii predicti et turris et casolaris pro dicto tempore decem et septem mensium in quantitate et summa triginta quinque florenorum auri et solidorum viginti quinque flor. parv.. Et quod camerarii camere dicti communis dictam quantitatem et summam triginta quinque florenorum auri et solidorum viginti quinque flor. parv. dicto Diedi, occasione predicta, licite et impune et sine aliquo eorum preiuditio et gravamine de quacumque ipsius communis pecunia dent et solvant, et dare et solvere possint teneantur et debeant, non obtantibus in predictis, vel aliquo eorum, reformationibus consiliorum populi et communis Florentie continentibus quod solutiones non fiant per camerarios camere communis Florentie de ipsius communis pecunia in florenis auri, et non obstantibus aliquibus aliis capitulis statutis ordinamentis provisionibus et consiliorum reformationibus et quibuscumque aliis obstaculis quomodolibet contradictibus in predictis, vel aliquo predictorum.

23.

1290 febbraio 20

*Stanziamenti in favore di diversi cittadini per affitto di burelle, dove erano rilegati i prigionieri aretini catturati nella battaglia di Campaldino.*

Provvisioni Registri 2, c. 53 v..

Approvati nel consiglio generale dei trecento e speciale dei novanta del podestà con 222 voti favorevoli e 72 contrari. A causa delle lacune nei registri delle provvisioni e delle consulte mancano i voti degli altri consigli.

Sul margine sinistro, di questo e degli altri stanziamenti, trovasi: *exemplum.*

Primo videlicet Nerino quandam Uguccionis de Tizzonibus pro tercia parte pensionis domorum in quibus moratur et moratus fuit do-

minus defensor et capitaneus, videlicet anni preteriti qui incepit sub annis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, mensis iulii, et finivit die nono mensis iulii proxime preteriti, sub annis Domini millesimo CCLXXXVIIII, libras quinquaginta tres, solidos sex et denarios octo flor. parv.<sup>a</sup>.

Item dominabus Gemme et Barthole sororibus et heredibus quondam domini Maffei de Tizzonibus, vel earum precursoribus, procuratorio nomine pro eis, pro duabus partibus pensionis predictarum domorum predicti anni preteriti incepti et completi, ut scriptum est, libras centum sex et solidos tredecim et denarios quatuor flor. parv. secundum formam stantiamenti super hoc editi per dominos priores artium<sup>b</sup>.

Item Paccino Peruzzi pro se et Filippo Peruzzi pro pensione et nomine pensionis duarum burellarum et duarum camerarum que sunt in quadam pallatio dicti Paccini et Filippi, et etiam totius terreni ubi sunt positi sportelli carcerum communis Florentie, in quibus captivi Aretini carcerati sunt, in quibus burellis et cameris morantur ipsi captivi et eorum superstites et custodes, et morati sunt a mense iunii proxime preteriti citra pro uno anno, incepto in kallendis iulii proxime preteriti, seu circa ipsas kallendas iulii, libras quinquaginta flor. parv.: salvo tamen quod si dicta burelle et camere et terrenum pro comuni predicto tenebuntur pro minori tempore solum sibi satisfiat pro tempore quo tenebuntur ad rationem predictam, et salvo quod presentialiter solummodo dicte pensionis et quantitatis medietas persolvatur, et circa finem anni predicti alia medietas integraliter persolvatur<sup>c</sup>. Item Cambino Candeghie pro se et consortibus suis pro pensione et nomine pensionis unius burelle et unius camere, in quibus pro comuni Florentie morantur et morati sunt carcerati Aretini a mense iunii proxime preteriti citra pro uno anno incepto in kallendiis iulii proxime preteriti, seu circa ipsas kallendas, libras decem flor. parv.; salvo tamen quod si dicta burella et camera pro comuni predicto tenebitur pro minori<sup>||</sup> tempore solum sibi pro tempore quo tenebitur satisfiat ad rationem predictam, et salvo quod solummodo dicte pensionis et quantitatis medietas presentialiter persolvatur et circa finem ipsius anni alia medietas integraliter persolvatur<sup>d</sup>.

Item Lolo filio Fedis pro se et consortibus pro pensione et nomine

|| c. 54

<sup>a)</sup> Sul margine sinistro: Nerino de Tizzonibus stantiamentum pensionis domus habitationis domini capitanei. <sup>b)</sup> Sul margine sinistro: correctum est per aliud stantiamentum super hoc factum ita quod exemplari non potest. <sup>c)</sup> Sul margine sinistro: duarum burellatum et duarum camerarum pensionis stantiamentum. <sup>d)</sup> Sul margine sinistro: burelle carceratorum Aretinorum pensionis stantiamentum.

pensionis unius burelle, unius apothece et unius terrati, in quibus pro comuni predicto morantur et morati sunt carcerati Aretini a mense iunii proxime preteriti citra pro uno anno incepto in kallendis iulii<sup>\*</sup> proxime preteriti, seu circa ipsas kallendas, libras viginti flor. parv.; salvo tamen quod si dicta burella, apotheca et terratum pro ipso comuni tenebuntur pro minori tempore solum sibi pro tempore quo tenebuntur satisfiat ad rationem predictam, et salvo quod solummodo dicte pensionis et quantitatis medietas presentialiter persolvatur et circa finem ipsius anni alia medietas integraliter persolvatur.

Item Manecto sensali pro pensione et nomine pensionis unius apothece et unius curie in quibus pro comuni predicto morantur et morati sunt<sup>a</sup> superstites et custodes captivorum Aretinorum a mense iunii proxime preteriti citra pro uno anno incepto in kallendis iulii proxime preteriti, seu circa ipsas kallendas, libras duodecim flor. parv.; salvo tamen quod si dicta apotheca et curia pro ipso comuni tenebuntur pro minori tempore solum sibi pro tempore quo tenebuntur satisfiat ad rationem predictam, et salvo quod solummodo dicte pensionis et quantitatis medietas presentialiter et circa finem ipsius anni alia medietas integraliter persolvatur.

Item Bardino Altapacis pro pensione et nomine pensionis unius burelle et unius apothece ipsius Bardini simul coniunctarum positarum in populo Sancti Iacobi inter foveas, in quibus pro comuni Florentie morantur et morati sunt carcerati Aretini a mense iunii proxime preteriti citra pro uno anno incepto in kallendis iulii proxime preteriti, seu circa ipsas kallendas iulii, libras viginti quinque flor. parv.; salvo tamen quod si dicta burella et apotheca pro comun ipredicto tenerentur pro minori tempore solum sibi satisfiat pro tempore quo tenebuntur ad rationem predictam, et salvo quod presentialiter solummodo dicte pensionis et quantitatis medietas et circa finem anni predicti alia medietas integraliter persolvatur.

Item predicto Bardino Altapacis pro restitutione et satisfactione dampnorum sibi datorum et factorum per comune Florentie in quadam sua domo posita in populo Sancti Iacobi inter foveas destruendo primum palcum ipsius domus et pillastros inter ipsam domum et burellam existentem post ipsam domum, ac etiam scalas et hostia scalarum et claudendo et hostia et fenestras ipsius domus, ut ipsa domus esset magis apta et magis secura pro carceratis ibidem tenendis et custodientis, libras quinquaginta sex flor. parv.. Et hoc cum dampnum predictum eidem Bardino, uti dictum est, in predictis sibi datum ex pro-

<sup>a)</sup> sunt nell'interlinea.

visione dominorum priorum artium per magistros et mensuratores communis Florentie fuerit extimatum esse in maiori quantitate quam supra dictum sit, secundum quod de ipsa extimatione per predictos magistratos et mensuratores de predictis facta patet publico instrumento.

Item Aldiberto filio quondam Uberti pro se et consortibus suis pro pensione et nomine pensionis duarum apothecarum ipsorum Aldiberti et consortium, in quibus pro comuni predicto morantur et morati sunt carcerati Aretini a mense iunii proxime preteriti citra pro uno anno, incepto in kallendis iulii proxime preteriti, seu circa ipsas kallendas iulii, libras quadraginta flor. parv.; salvo tamen quod si dicte due apothece pro predicto comuni tenebuntur pro minori tempore solum sibi satisfiat pro tempore quo tenebuntur ad rationem predictam, et salvo quod solummodo dicte pensionis et quantitatis medietas presentialiter et circa finem anni predicti alia medietas integraliter persolvatur.

|| c. 54 v. || Item predicto Aldiberto pro se et consortibus suis pro restituione et satisfactione dampnorum sibi datorum et factorum per comune Florentie in quadam sua domo, silicet in destructione et pro destructione cuiusdam muri ipsius domus altitudinis decem brachiorum et longitudinis octo brachiorum, et etiam unius palchi longitudinis duodecim brachiorum et latitudinis octo brachiorum, ut ipsa domus esset magis apta et magis secura pro carceratis ibidem tenendis et custodiendis, libras decem flor. parv.; et hoc cum dampnum predictum eidem Aldiberto in predictis datum, ut dictum est, per massarios camere ex commissione in eos facta per priores arbitratum fuerit esse in quantitate predicta.

Item magistro Becto, populi Sancti Iacobi inter foveas, pro pensione et nomine pensionis unius sue domus posite in dicto populo et unius burelle et solarii existentis super ipsam burellam et cuiusdam alterius suppalchi et etiam curie, que est post ipsam burellam, in quibus pro comuni predicto morantur, et morati sunt, captivi Aretini a mense iunii proxime preteriti citra, pro uno anno incepto in kallendis iulii proxime preteriti, seu circa ipsas kallendas, libras decem octo flor. parv.; salvo tamen quod si dicta domus, burella et curia pro comuni predicto tenerentur pro minori tempore solum sibi satisfiat pro tempore quo tenebuntur ad rationem predictam, et salvo quod presentialiter solummodo dicte pensionis et quantitatis medietas et circa finem anni predicti alia medietas integraliter persolvatur.

Item predicto magistro Becto pro restitutione et satisfactione dampno-

rum sibi datorum et factorum per comune Florentie in replendo et murando quendam puteum ipsius magistri Becti existentem iuxta ipsam curiam pro securitate et fortificatione ipsius burelle, et etiam in medio et de medio brachio lapidum eiusdem Becti, quos consumperunt in muris et aliis aptamentis dicte burelle, libras septem flor. parv.; et hoc cum dampnum predictum eidem magistro Becto in predictis datum, ut dictum est, arbitratum fuerit per massarios camere ex commissione in eis facta per priores artium esse et fuisse in quantitate predicta.

Item Lapo quondam Cursi Bonacolti, populi Sancti Petri Scheradii, pro pensione et nomine pensionis cuiusdam domus cum terreno et unius burelle, curie et domuncole coperte ipsius Lapi, posite in dicto populo, in contrata que dicitur Bellanda, in quibus pro comuni predicto morantur et morati sunt<sup>a</sup> carcerati communis Florentie a mense iunii proxime preteriti citra pro uno anno incepto in kallendis iulii proxime preteriti, seu circa ipsas kallendas, libras triginta duas flor. parv.; salvo tamen quod si dicta domus, burella, curia et domuncula pro ipso comuni tenerentur pro minori tempore solum sibi satisfiat pro tempore quo tenebuntur ad rationem predictam, et salvo quod presentialiter solummodo dicte pensionis et quantitatis medietas et circa finem anni predicti alia medietas integraliter persolvatur.

Item Neri Brunellini et Dardano Consilii, populi Sancti Martini episcopi, pro se et consortibus eorum pro pensione et nomine pensionis cuiusdam eorum fundaci et celle positionum in dicto populo Sancti Martini, in quibus morati sunt aliqui ex carceratis communis Florentie a kallendis augusti proxime preteriti citra usque ad diem vigesimum quartum mensis ianuarii proxime preteriti, ad rationem librarium quinque flor. parv. per mensem et ad rationem mensis in summa libraturum viginti novem flor. parv.. [...]<sup>b</sup>.

*Stanziamiento in favore di alcune persone per affitto di burelle adibite a prigione del comune.*

Provvisioni Registri 2, c. 83 v..

Sul margine sinistro: *burelle pensio*.

<sup>a)</sup> sunt nell'interlinea.

<sup>b)</sup> Seguono stanziamenti di natura varia, ma che niente hanno a che vedere con le prigioni, sino alla c. 56.

Item Lapo quondam Benedicti et Ciuto quondam Neri Baruzzi pro dimidia et Neri, Simoni et Geri fratribus, filiis quondam Forensis pro alia dimidia pro pensione, nomine pensionis, burelle posite in populo Sancti Symonis et Sancti Apolinaris in qua detinentur carcerati pro comuni Florentie et etiam domorum, que cum ipsa burella tenentur per ipsum comune, pro uno anno incepto in kallendis ianuarii proxime preteriti, libras quinquaginta flor. parv.: et hoc cum appareat ipsos hactenus ex dictis burella et domibus satis maiorem pensionem habuisse a comuni predicto.

25.

1297 marzo 13

*Approvazione di una spesa fino a lire mille per la costruzione di nuove carceri.*

Provvisioni Registri 7, c. 63.

Approvata nel consiglio generale e speciale del podestà (messer Simone de Vicho Ageris podestà) con 286 voti favorevoli e 20 contrari: mancano i voti degli altri consigli per essere i registri delle provvisioni lacunosi; analoga lacuna si ha nei volumi delle consulte (cfr. GHERARDI, II, p. 466).

Lo stabilimento prenderà poi il nome di carcere delle Stinche dall'omonimo castello dei Cavalcanti distrutto dai Fiorentini nel 1304 (cfr. COMPAGNI, III, 8; FOLLINI, VI, p. 133). Sulle carceri in genere cfr. AMMIRATO, I, p. 229; FRATICELLI P. I., *Delle antiche carceri di Firenze denominate le Stinche or demolite e degli ufizi in quel luogo eretti l'anno 1834*; BECCHI F., *Sulle Stinche di Firenze e sui nuovi edifici eretti in quel luogo*, Firenze 1839; PERRENS, II, p. 456; DAVIDSOHN, V, p. 617.

Sul margine sinistro: *super quibusdam carceribus faciendis pro comuni.*

Primo super quibusdam carceribus pro comuni Florentie faciendis et super licentia, auctoritate et bailia dominis prioribus artium et vexillifero iustitie super hoc danda et concedenda, et data et concessa, et etiam super expensis propterea usque in quantitatem librarum mille flor. parv. de ipsius communis pecunia expendendis, nec non super omnibus et singulis que in hiis et circa ea et eorum occasione, per iamdicta consilia populi, de quibus supra et secundum quod supra dicitur, iam provisa, obtenta et reformata sunt modo et forma in ipsis consiliis per ordinem notatis plenius et expressi[u]s.

26.

1299 novembre 7

*Stanziamento per la costruzione delle nuove carceri da farsi nel terreno già appartenente agli Uberti vicino alla porta Ghibellina, entro la cinta della seconda cerchia di mura.*

Provvisioni Registri 10, c. 165 v..

Approvata dal consiglio dei cento, convocato in S. Piero Scheraggio da Corrado di Ormanno Monaldeschi da Orvieto, capitano del popolo, con 75 voti favorevoli e 2 soli contrari.

Mancano le approvazioni degli altri consigli per la nota lacunosità delle fonti.

Edito: GAYE, I, p. 444, ma il solo passo *de novo construantur (...) quam pro singularibus personis carcerati*; FREY, p. 189, ma con larghe omissioni.

Regesto: *Forschungen* IV, p. 525, dove sono notizie di altri documenti relativi alla costruzione delle carceri.

Sul margine sinistro: *carceres edificantur super terreno olim Ubertorum iuxta portam Ghibellinam.*

Pro carcerum et carcerorum communis Florentie custodia melius et cum minori difficultate facienda pro comuni iamdicte, prehabita in hiis diligent examinatione per dominos priores artium et vexilliferum iustitie iamdicatos, provisum et ordinatum est quod pro ipso comuni, et ipsius communis expensis, de novo construantur et hedificantur et fiant, et construi hedificantur et fieri debeant novi carceres, numero quinque administris, in terreno et super terreno communis Florentie, quod fuit olim Ubertorum, positum infra muros civitatis iuxta portam Ghibellinam, seu iuxta viam per quam itur ad ipsam portam, ex latere meridie ipsius vie. Qui carceres sint et esse debeant in uno circuitu muris undique circumdati et aliis muris, constructionibus, hedificantibus, diverticulis et aliis fortificationibus tam murorum quam lignaminum et aliorum omnium ad ipsorum constructionem expedientium, || sicut melius et utilius videbitur pro ipsorum carcerum et carcerorum seu carcerandorum in eis custodia abilius et securius facienda, quam citius fieri poterit roborentur et muniantur. In quibus carceribus includantur carcerentur et custodiantur, et includi carcerari et custodiri debeant omnes et singuli tam masculi quam feminine, tam pro comuni quam pro singularibus personis carcerati, seu de cetero carcerandi: et quod ipsorum carcerum constructio et hedificantio, ut dictum est, fiat et fieri debeat in ea longitudine latitudine et altitudine et cum illis murorum circundationibus et aliis tam murorum quam lignaminum et ferramentorum inclusionibus diverticulis et robo-

rationibus et fortificationibus, quibus dominis prioribus artium et vexillifero iusticie populi Florentini, tam presentibus quam futuris, seu offitilibus superstribus ad hec per ipsos dominos priores et vexilliferum eligendis et deputandis placuerit et videbitur expedire. Et quod in predictis et pro predictis carceribus, ut predictitur, construendis hedificandis et faciendis, et in hiis et pro hiis que ad predicta et predictorum occasione quomodolibet expedierint, usque in quantitatem et summam librarum quinque milium flor. parv. de ipsius communis pecunia camerarii eiusdem communis, tam presentes quam futuri, licite et impune et absque eorum preiuditio et gravamine expendant et solvant, et expendere et solvere et assignare possint teneantur et debeant pro comuni predicto offitilibus superstribus ad ipsorum carcerum constructionem et hedificationem, ut supra dictum est, faciendam et fieri faciendam per predictos dominos priores artium et vexilliferum iusticie electis seu eligendis et deputandis, et per ipsos officiales superstites licite et impune, et absque eorum preiuditio et gravamine, in predictis et pro predictis omnibus et singulis et eorum occasione expendendarum et solvendarum et convertendarum, prout et secundum quod eisdem officialibus superstribus placuerit et videbitur fore utilius pro ipso iamdicto opere faciendo. Et quod singulis duobus mensibus camerarii eiusdem communis, tam presentes quam futuri, videlicet tempore cuiuslibet camarlingatus, de predicta summa librarum quinque milium, occasione predicta, dent solvant et assignent eisdem offitilibus superstribus ad predicta, ut dictum est, deputatis seu deputandis administras quingentas flor. parv. sub pena librarum centum flor. parv. pro quolibet camerario seculari predicta totaliter non servante. Et hoc etiam intelligatur et locum habeat in presentibus camerariis nunc residentibus in ipso officio pro comuni, et quod tempore officii predictorum presentium priorum et vexilliferi nunc in ipso residentium officio ipsorum carcerum constructio et hedificatio in ipsius communis utilitatem et commodum initietur omnino. Et insuper quod domini priores artium et vexillifer iusticie, tam presentes quam futuri, in predictis et supra predictis omnibus et quolibet predictorum et circa ea et pro eorum executione possint eisque liceat officiales quos et quot voluerint eligere et deputare pro illo tempore et cum illo salario, licentia et bailia, quibus eisdem placuerit et videbitur, ac etiam semel et pluries, providere ordinare firmare et facere et in alios committere omnia et singula, et super omnibus et singulis que eisdem videbuntur expedire et utilia fore pro ipso opere faciendo ad eorum liberam voluntatem, ita tamen quod omnia et singula que

in predictis et super predictis et circa ea et pro eorum executione ipsi iamdicti domini priores et vexillifer, seu illi quibus ipsi predicta vel aliquid predictorum seu eorum executionem commiserint, dixerint providenda et firmando et facienda, valeant et teneant et plenam habebant et obtineant firmitatem, || et per potestatem et capitaneum, || c. 166 v. camerarios et ceteros officiales eiusdem communis, tam presentes quam futuros, et per ipsum comune totaliter et effectualiter observentur et executioni mandentur, non obstantibus aliquibus statutis ordinamentis seu consiliorum reformationibus quomodolibet contradictibus vel repugnantibus in predictis.

27.

1299 novembre 10

*Stanziamento di lire cento di fiorini piccoli per la riparazione e fortificazione delle carceri del comune, cioè della Pagliazza e di Burella.*

Provvisioni Registri 10, c. 176 v..

Approvata dai cento, convocati nella chiesa di S. Piero Scheraggio da Corrado de' Monaldeschi da Orvieto, capitano del popolo, con voti 70 favorevoli e uno contrario (Prov. Reg. 10, cc. 177 v.-178). Mancano le approvazioni degli altri consigli.

Due erano le prigioni del comune denominate col termine generico di Pagliazza: c'era la Pagliazza delle donne in San Michele in Palchetto, di cui si ha notizia fino dal 29 luglio 1285 (cfr. DAVIDSOHN, II, p. 247) e la Pagliazza dei magnati (cfr. DAVIDSOHN, III, p. 648), per i quali nel 1308 fu costruita una prigione apposta nel recinto delle Stinche.

Burelle erano invece le carceri a volta ricavate nell'antico anfiteatro (cfr. DAVIDSOHN, I, p. 984, III, p. 648).

Sul margine sinistro: *pro carcerum fortificatione stantiamentum.*

Item in reparacione et pro reparacione et fortificatione carcerum communis Florentie, videlicet Pagliaze et Burelle, et in hiis et pro hiis que ad reparacionem et fortificationem ipsorum carcerum, et cuiuslibet eorum, fuerint opportuna usque in quantitatem et summam librarum centum flor. parv. per ipsos camerarios exhibendarum solvendarum et assignandarum pro ipso comuni officiali superstitioni ad reparacionem et pro reparacione ipsorum carcerum, per dominos priores artium et vexilliferum iusticie electo seu eligendo, et postmodum per ipsum officialem superstitionem in ipso et pro ipso opere et in hiis et pro hiis,

que ad ipsum opus faciendum quomodolibet expedierint, licite et impune et absque sui preiuditio et gravamine expendendarum convertendarum et solvendarum, secundum quod sibi videbitur fore utilius pro ipso opere faciendo.

28.

1301 agosto 8

*Stanziamento di lire mille per condurre a termine la costruzione delle carceri del comune presso la porta Ghibellina.*

Provvisioni Registri 11, c. 56.

Passata nel consiglio dei cento, convocato in S. Piero Scheraggio dal capitano del popolo Atto di Ugo da Corinalto (*Provv. Reg. 11, c. 53 v.*) con voti favorevoli 68 e 4 contrari, la provvisione è vinta nel consiglio speciale del capitano col voto unanime di tutti i consiglieri presenti, mentre nel generale *placuit quasi omnibus* (*Ibidem c. s., cc. 57v.-59v.*).

Regesto: GAYE, I, 447.

Sul margine sinistro: *stantiamentum.*

Item in novis et pro novis carceribus, qui fiunt et construuntur iuxta portam Ghibellinam pro comuni Florentie, et in hiis et pro hiis que expediunt et expedierint in opere et pro opere constructionis et hedificationis ipsorum carcerum libras mille flor. parv. per ipsos camerarios pro iamdicho comuni solvendas, exhibendas et assingnandas officiali, seu officialibus superstibus electis et deputatis, seu eligendis et deputandis, ad ipsorum carcerum opus constructionem et hedificationem fieri faciendum pro comuni iamdicho, et per ipsum officialem seu officiales superstites licite et impune, et absque eorum preiuditio et gravamine, in predictis et predictorum occasione expendendas, convertendas et solvendas secundum quod sibi videbitur fore utilius pro ipso comuni et pro iamdicho opere melius et utilius faciendo, in hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus.

29.

1308 gennaio 8

*Stanziamento di lire seicento di fiorini piccoli per la costruzione di un carcere nello stesso luogo dove sono costruite le Stinche, da destinare alla detenzione dei magnati.*

Provvisioni Registri 13, cc. 169 v..

Approvata prima nel consiglio dei cento con 89 voti in favore e 3 contrari, ottiene nel consiglio speciale del capitano del popolo il voto di tutti i presenti (77), mentre in quello generale *placuit omnibus quasi..* il giorno 8 gennaio passa nel consiglio generale del podestà con 274 voti in favore e 15 contrari (cfr. BARBADORO, I, parte 2, pp. 358-359).

Regesto: GAYE, I, p. 449; *Forschungen*, IV, p. 525 v..

Sul margine sinistro: *officialium gabellarum.*

Primo, videlicet visa et examinata petitione per infrascriptos officiales dominos gabellarum super infrascriptis porrecta et facta per dominos priores artium et vexilliferum iustitie iamdictos, in hiis et super deliberatione prehabita diligent et demum inter eos secundum formam statutorum premisso facto et obtento partito et secreto scrutinio ad pissides et palloctas, concorditer eorum officii auctoritate et vigore provisum ordinatum et stantiatum fuit quod providi viri Gentile de Altovitis, Ciangheri Boninsegne de Bechenugiis et Iohannes Alfani, officiales gabellarum dicti communis, licite et impune et absque eorum preiuditio et gravamine, possint eisque liceat de ipsius communis pecunia ad eos, dicti officii occasione, perventa et pervenienda expendere convertere et solvere in quodam || et pro quodam carcere pro ipso comuni construi et fieri faciendo inter muros circondantes<sup>a</sup> carceres dicti communis qui dicuntur Le Stinche, in quo carcerentur et custodiantur magnates, qui carcerantur et carcerari debent pro ipso comuni iuxta formam statutorum de hoc loquentium, usque in quantitatem et summam librarum sexcentarum flor. parv..

Quam quidem pecunie quantitatem et summam ipsi officiales domini gabellarum pro ipso comuni, occasione predicta, dare assingnare et solvere possint et debeant officiali seu officialibus superstibus per eos electis seu eligendis ad ipsum laborerium pro iamdicho comuni fieri faciendum, et per ipsum officialem seu officiales in predictis et predictorum occasione expendendam convertendam et solvendam secundum quod sibi videbitur convenire et utilius fore pro ipsius carceris opere faciendo, in his statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus, et hoc cum per formam et secundum formam statutorum et etiam precepti per dominum executorem ordinamentorum iustitie eisdem officialibus gabellarum facti huiusmodi carcer fieri debeat pro comuni iamdicho.

a) Segue sbarato dictos.

30. 1291 marzo 31, aprile 11, 27

*Stanziamenti per lavori da eseguire nella cassetta nella quale era custodito il leopardo del comune.*

Provvisioni Registri 3, c. 13 v..

Approvata prima dai priori, la provvisione passa attraverso il solo consiglio dei cento rientrando essa, a norma delle provvisioni canonizzate, nelle competenze esclusive di questo consiglio.

Notizia dei documenti relativi al luogo in cui era tenuto il leopardo del comune in *Forschungen*, IV, pp. 514-516.

Sul margine sinistro: *[do] a muncbule leopardi*. Anche sul margine sinistro dei due successivi stanziamimenti trovasi la stessa annotazione.

In millesimo ducentesimo nonagesimo primo, indictione quarta, die ultimo mensis martii. Post debitam et solemnem provisionem et deliberationem super infrascriptis factas per dominos priores artium in consilio et per consilium centum virorum communis Florentie, facto et celebrato solemni scriptino ad pissides et balloctas iuxta formam ordinamentorum canonizatorum, provisum ordinatum et firmatum fuit, auctoritate et vigore ipsorum ordinamentorum, quod de ipsis pecunia, de summa videlicet librarum centum que sola huiusmodi consilii reformatione de presenti mense martii expendi possunt, camerarii dicti communis, presentes vel futuri, expendant et solvant et licite et impune expendere dare et solvere possint, teneantur et debeant in opere et pro opere domunchule, que pro ipso comuni fit et fieri debet pro leopardo dicti communis in ea recludendo et reponendo ac retinendo, et in hiis et pro hiis que expedierint pro ipso opere construendo et faciendo, prout et secundum quod ipsis camerariis communis Florentie, seu massario camere videbitur convenire, usque in quantitatem librarum viginti quinque flor. parv..

In eisdem millesimo et indictione quarta, die undecimo intrante mense aprilis. Post debitam et solemnem provisionem et deliberationem super infrascriptis factam per dominos priores artium, in consilio et per consilium centum virorum communis Florentie, facto et celebrato solemni scriptino ad pissides et balloctas iuxta formam ordinamentorum canonizatorum, auctoritate et vigore ipsorum ordinamentorum, provisum ordinatum et firmatum fuit quod de ipsis communis pecunia, de summa videlicet librarum centum que sola huiusmodi consilii reforma-

a) Margine sinistro tagliato, probabilmente nella rilegatura eseguita nella prima metà del Cinquecento.

tione de presenti mense aprilis expendi possunt, camerarii dicti communis expendant et solvant, et licite et impune expendere dare et solvere possint teneantur et debeant, in opere et pro opere domunchule, que pro ipso comuni fit et fieri debet pro leopardo dicti communis in ea recludendo et reponendo ac retinendo, et in hiis et pro hiis que expedierint pro ipso in opere construendo et faciendo ultra quantitatatem alias stantiatam propterea expendi posse, prout et secundum quod eisdem camerariis seu massario dicte camere videbitur expedire, usque in quantitatem librarum viginti quinque flor. parv.. In eisdem millesimo et indictione, die vigesimo septimo intrante mense aprilis. Post debitam et solemnem provisionem super infrascriptis factam per dominos priores artium in consilio et per consilium centum virorum communis Florentie, facto et celebrato solemni scriptino ad pissides et balloctas, iuxta formam ordinamentorum canonizatorum, auctoritate et vigore ipsorum ordinamentorum, provisum et deliberatum ac firmatum fuit quod de pecunia dicti communis, de summa videlicet librarum centum flor. parv. que sola huius consilii reformatione possunt expendi de presenti mense aprilis, camerarii dicti communis possint teneantur et debeant expendere dare et solvere in expensis et opere, et pro expensis et opere domuncule pro comuni Florentie facte, in qua reclusus moratur leopardus pro comuni iam dicto, ulteriarius alias expensas propterea hactenus stantias secundum quod eisdem camerariis, seu massario dicte camere, in hiis et pro hiis que necessaria sunt pro ipso opere construendo et faciendo videbitur expedire, usque in quantitatem librarum quindecim flor. parv..

31. 1292 maggio 24

*Stanziamento in favore di Naccio calzolaio per una bottega in Vacchereccia da lui affittata al comune per conservarvi libri et acta librarum et factionum.*